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NOTAT 

Oplæg til fælles investeringsforslag mellem Socialforvaltningen og 
Børne- og Ungdomsforvaltningen: Pilotprojekt om tidlig indsats 
for familier med børn i alderen 0-2 år 
 
Børn og unge, der tidligt i deres liv er kommet bagud i deres udvikling 
som følge af mistrivsel, svag forældre-barn kontakt eller ringe 
forældreevner, vil med tiden ikke udvikle sig alderssvarende, hvilket 
får betydning for deres indlæringsevne, trivsel og sociale kompeten-
cer.  

Hvis der ikke sættes tidligt nok ind overfor de her børn, vil de med 
tiden udvikle mere omfattende vanskeligheder og have behov for mere 
indgribende støtte. Det giver i Børne- og Ungdomsforvaltningen sig 
bl.a. udslag i udgifterne til f.eks. støttepædagoger, specialundervisning 
samt tværfaglig support til målgruppen og brugen af specialtilbud på 
både dagtilbud og skoleområdet. I Socialforvaltningen viser det sig på 
få underretninger på de mindste børn og et boom i udgifterne til mere 
indgribende foranstaltninger, når børnene bliver ældre. 

Forslagets indhold 
Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen ønsker at få 
opsporet de ca. 15 %1 af børnene, der bremses i deres udvikling pga. 
begyndende mistrivsel og/eller svag forældre-barn tilknytning langt 
tidligere end det sker i dag. De to forvaltninger vil derfor investere i et 
pilotprojekt i 3 områder, hvor det tværfaglige samarbejde mellem 
Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen udvides til 
også at omfatte de helt små børn. 

Indsatsen indeholder tre elementer: øget opsporing, et forældretræ-
ningsforløb ved et tværfagligt BUF-SOF team og en fortsættelse af 
indsatsen i dagtilbuddet:  

Med den øgede opsporingsindsats skal samarbejdet med jordmødrene 
styrkes, og sundhedsplejen skal systematisk screene små børn og deres 
familier for tegn på dårlig forældre-barn kontakt. 

Hvis barnet og familien vurderes af sundhedsplejersken til at være i 
målgruppen opstartes en familietræningsforløb over 8-10 gange, hvor 
et tværfagligt BUF-SOF team med sundhedsplejerske-, socialrådgiver- 
og familiebehandlerkompetencer arbejder systematisk med at styrke 
forældreevnen og forældre-barn kontaktet.  

For at sikre barnet et højkvalitetsdagtilbud og dermed en fortsættelse 
af indsatsen for barnet og familien reserveres pluspladserne i området 
til projektets målgruppe. 
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Økonomi 
Forslaget kræver en investering i medarbejdere til det tværfaglige 
BUF-SOF team samt til kompetenceudvikling. Det forventes, at inve-
steringen kan hentes hjem på 6 år. Besparelserne hentes dels på foran-
staltninger i Socialforvaltningen og dels på en omprioritering af støt-
tepædagogressourcer og sociale normeringer i Børne- og Ungdoms-
forvaltningen. 
 
Økonomi Socialforvaltningen: 
Der afsættes midler til 2 årsværk i hvert af de tre pilotområder (6 års-
værk), svarende til 3 mio. kr. årligt. 
 
Da Socialforvaltningen generelt ser et mønster, hvor der er få og gene-
relt billigere foranstaltninger på de små børn, og omvendt mange og 
dyre foranstaltninger på de større børn, har dette investeringsforslag 
en stigende profil på besparelserne. I de to første år ses en mindre be-
sparelse på 0,5 mio. kr. årligt svarende til forebyggelse af fem fore-
byggende foranstaltninger. Denne besparelse ikke er nok til at dække 
udgiften til medarbejdere i de to år, hvorfor de resterende midler an-
søges dækket af investeringspuljen, svarende til en udgift på 2,1 mio. 
kr. i 2017 og 1,5 mio. kr. i 2018. I de næste fire år forventes en bespa-
relse på 1,3 mio. kr. årligt svarende til 1 anbringelse i familiepleje og 
8 forebyggende foranstaltninger. 
 
Økonomi Børne- og Ungdomsforvaltningen: 
Der afsættes midler til 3 årsværk i hvert af de tre pilotområder (9 års-
værk) svarende til 4,5 mio. kr. Derudover afsættes midler til kompe-
tenceudvikling på 1,4 mio. kr. 
 
Det forventes, at der kan laves en omprioritering af støttepædagogres-
sourcer baseret på et fald i antallet af børn med støttebehov på grund 
af socio-emotionelle problemer allerede i dagtilbudsalderen. Hertil 
kommer en omprioritering af en del af de sociale normeringer, da bør-
nene fremover tildeles en plusplads. Den samlede omprioritering er sat 
til kr. 4,5 mio. årligt frem til 2018, herefter er den på 5. mio. kr. årligt.   

Videre proces 
Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen vil udarbej-
de en fællesindstilling omkring investeringscasen. Børne- og Ung-
domsudvalget skal tage stilling til den på mødet den 27. april, og So-
cialudvalget skal tage stilling til den på mødet den 18. maj. Derefter 
skal den for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen. 

 


